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 ی باید د مهاجرینو د ارزونې د ادارې په هکله ورباندې وپوهېږ  ېچې تاس ههغه څ

 ( څه کوي؟ IAAه)د مهاجرینو د ارزونې ادار

زمونږ اداره یوه خپلواکه  پر بنسټ جوړه شوې ده.( د قانون))کډوالۍ( د مهاجرت  ۱۹۵۸ د کاله د مهاجرینو د ارزونې ادار

 توګه د بیا کتنو صلاحیت لري. ګړندۍد وزیر ځینو پریکړو ته په  ساتنې د چارود سرحدونو د اداره ده چې د مهاجرت او 

د غوښتنلیک د درلودونکو کسانو د   توګه( ګړندۍ)په  کسټ ټرادا هغه پرېکړې دي چې د هغو پر بنسټ د مهاجرینو وزیر د ف

رۍ د  کال د جنو ۲۰۱۴د  او  ستهمه  یا ورو ۱۳ل د اګسټ په  کا ۲۰۱۲که چېرې تاسو د  تنې وېزې رد کړې دي.ښپناه غو

سټ ټرېک د ا، تاسو د فاستتۍ کې  استرالیا ته راغلي ییښد قانوني ویزې د لرلو څخه پرته په کلمړۍ نېټې څخه مخکې 

وزیر لخوا تاسو ته دا اجازه درکړل شوې وي نو کولی شٸ چې د پناه غوښتنې د ویزې د تر او د غوښتنلیک درلودونکي یاست، 

د ک د غوښتنلیک د درلودونکو سټ ټراد ف همدا راز کېدای شي چې تاسو  رالیا کې غوښتنلیک ورکړئ.ټره په اسلاسه کولو لپا

 . وزیر له خوا څخه ځانګړي شوي ديد یاست کوم چې څخه  کسانو د جملې

 ې وړتیابیا کتند لخوا   IAAد فاسټ ټرک د جملې څخه ځینې غوښتنلیک وړاندې کوونکي کیدای شي ددې مستحق نه وي چې د 
د  به تاسو ته ووایي چې آیا تاسو )وزارت(  ، د کورنیو چارو وزارتشوې ويیزه رد و (خوندیتوب)که تاسو د ساتنې ولري. 

IAA  او کنه. بیا کتنې مستحق یاستد لخوا 
رې تاسو د ک د غوښتنلیک د درلودونکو غوښتنلیک د بیا ارزونې لپاره نه مني. که چېسټ ټرا د مهاجرینو د ارزونې اداره د ف

شوې او  ک د غوښتنلیک درلودونکي یاست او ستاسو غوښتنه د پناه غوښتنې د وېزې د ترلاسه کولو لپاره نه وي منلسټ ټراف
 مونږ ته راواستوي.)قضیه( ستاسو کېس  ډول به په اتوماتیک وزارتستاسو غوښتنلیک د بیا ارزونې مستحق وي، 

  

 ړې کولی شي؟ ه څۀ ډول پریکادار د مهاجرینو د ارزونې

پرېکړې  سره موافقه کولی شو چې تاسو ته یې د   د وزارت د د مهاجرینو د ارزونې اداره دوه ډوله پرېکړې کولی شي. مونږ 

و، د بېلګې په توګه،   ته واستو وزارتپناه غوښتنې ویزه نه ده درکړې، او یا هم کولی شو چې ستاسو کېس د زیاتې پاملرنې لپاره 

یاست. د مهاجرینو د ارزونې اداره دا واک نلري چې د پناه غوښتنې ویزه   ډوال یا مهاجرک چې تاسو  يمونږ ته څرګنده ش

 ورکړي.

. په ځینو ځانګړو  موجود وو په مهالپرېکړې  د ردولو دسره  وزارتد مونږ به یوازې هغه معلومات په پام کې نیسو چې 

 ندې ونیول شي.و کې پرته د هغې نه کېدای شي نوي معلومات تر غور لاحالات

، مونږ به په مستقیمه توګه د خپلې ی وياستول شود مهاجرینو د ارزونې ادارې ته څخه  له خوا  وزارتکه ستاسو کېس د 

 و به خبر کړو.  پرېکړې او د هغې د دلیل په هکله له تاسو سره اړېکې ونیسو او تاس

یا ته په آته دي. په زیاتره کېسونو کې اصلي موضوع داده چې د پناه غوښتنې د ویزې لپاره معیارونه د مهاجرت په قانون کې ش

 یانلوی زپه ریښتیا سره تاسې د یې، یا که تا د اسټرالیا څخه کوم بل هېواد ته واستوي، هلته به د کوم  )کډوال(مهاجر رښتیا 

  څخه وځورېږې.

دې نکېسونو با ښښ وکړو چې ستاسو پر شامل وي، مونږ به کو  هم که ستاسو د ویزې په غوښتنلیک کې  د کورنۍ نور غړي

 یوځایي کار وکړو. 

 

 بیا کتنه به څومره وخت ونیسي؟ 

ي. د مهاجرینو د ارزونې بیا کتنه به څومره وخت ونېس چې څرنګه چې ټول کېسونه یو شان ندي، نو دا مشکله ده چې وویل شي

بیا هم د ارزونې وخت د حقایقو د څرنګوالي سره اداره کوښښ کوي چې زیاتره کېسونه د شپږو اونیو په ترڅ کې وارزوي. خو 

 تړاو لري. 
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 معلومات لري؟  ه ه زما د کېس په هکله څادار د مهاجرینو د ارزونې

د مهاجرینو د ارزونې  ګڼي اړوند ستاسې د کیس په هکله  غه اسناد چې وزارت یېه به ستاسو د کېس په تړاو ټول وزارت

پناه غوښتنې د ویزې د تر لاسه کولو لپاره د غوښتنلیک   د شامل دي چې تاسو دپدې کې هغه ټول اسنا ته ورکړي.ادارې 

ه یواځې د مهاجرینو د ادارې پرېکړې د هغو معلوماتو پر بنسټ بیا  په عمومي توګه، مونږ ب ته ورکړي دي. وزارتسره 

 له خوا ورکړل شوي دي.  وزارتوارزوو چې د 

 

 نوي معلومات ورکړم؟  تهې ادار ېارزون  د نویمهاجر  دکولی شم چې  هز

 څرګند کړي.    وړمونږ یواځې هغه وخت نوي معلومات ارزولی شو چې ځانګړي حالات یې د ارزونې لپاره 

 د پرېکړې د کولو څخه  دمخه موجود نه وو. وزارتنوي معلومات هغه معلومات دي چې د کېس سره تړاو ولري او د 

چې ولې دا  یٸووالاندې ونیسو، تاسو باید دا   ارزونېنوي معلومات تر ستاسو  که تاسې غواړئ چې مونږ  

 معلومات: 
ته ندي ورکړل   وزارتستاسو د پناه غوښتنې د ویزې د ردولو په هکله خپله پرېکړه وکړي  وزارتې نه چې مخکې د هغ •

 شوي، یا 

ه به یې رېکړپر پوزارت وای، د  یورباندې پوهېدل وزارتښتني شخصي معلومات دي چې که یهغه داسې د منلو وړ ر •

 کړی وای. تاثیر

 . باید پکې شامل وينه وي او هغه نوي معلومات چې تاسو یې راکوي  یرډمخونو څخه   ۵دا تشریح باید د 
 

 په یاد ولرئ: 
 

 اړوند دي. سره څرنګه د کیس نوي معلومات ستاسو دا  کړئ چې تشریح  تاسو باید دا •
 سرچینه هغې، نو تاسو باید د یته مراجعه کوورونو  و راپد رسنیاو یا  وراپورونکه تاسو د خپل هیواد په اړه  •

 معلومه کړئ 
د هغو راپورونو فهرست او یا د نږ . موئهم چمتو کړ د هغې خلاصهتاسو باید موږ ته د راپور یوه کاپی یا  •

 نه منو.دی  موجودپه عام ډول   انټرنټ لینکونه چې
اعتبار لرونکي  NAATIباید د  به نه ويیسي ژ را استوی او په انګلته  نږهغه اسناد چې تاسو یې موهر  •

کیدای شي چې مونږ داسي اسناد له پامه  که چیرې ژباړه ونکړل شي  ل شوي وي.ژباړ په انګلیسي ژبهژباړونکي لخوا 
 وغورځوو.

 
په موده   وورځ ۲۱  د راجع کولو څخه د  د قضیې سېستاته  مونږیې غوښتنه نه ده کړې،  نږهر هغه نوي معلومات چې مو 

 وسپارل شي. کې ته 
 

تاسو څخه وغواړو چې د خپل کېس په هکله مونږ ته نوي معلومات یا  په ډېرو محدودو حالاتو کې کېدای شي، له 

 . استاو یا یې هم په مرکه کې راته ووای یتوضیحات په لیکلې بڼه راکړ

 

 ې ته اسناد وسپارم؟ ادار د مهاجرینو د ارزونې زه کولی شم چې 

 لیکلي اسناد وسپارئ:په هکله موضوعاتو ددې چې  ئش تاسو کولی

 یاد پرېکړې سره موافق نه یاست، او  وزارتولې د تاسې  •

 هغې ته پاملرنه نده شوې. او  وي ته وړاندې کړې وزارتې کومه غوښتنه یا موضوع چې تاس •

د راجع  د قضیې  سېستاوزارت لخوا  دباید ته  نږونه وي او م ډېر څخه پاڼو ۵ باید د او. ويخلاصه  ستاسو سپارښتنه باید
   وسپارل شي. په موده کېورځو  ۲۱کولو څخه د 
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 دي؟  له ځانه سره ساتليې ادار ېارزون  د نویمهاجر دچې  ی ولرم معلوماتو ته لاسرس وهغکولی شم زه 

  د نویمهاجر  د ومومۍ چې  زادۍ د قانون پر بنسټ هغو ټولو معلوماتو ته لاس رسیآد معلوماتو د کال  ۱۹۸۲چې د  ٸتاسو کولی ش

 ستاسو د کېس په تړاو له ځانه سره ساتلي دي. خو ځیني محدودیتونه هم شته دي. ېادار ېارزون

مونږ به تاسو ته ووایو چې تاسو . ولېموږ به تاسو ته خبر درکړو چې  که مونږ ونه شو کولی چې تاسو ته ځیني معلومات ښکاره کړو، 

معلوماتو   .ئه چې تاسو ته د اسنادو د نه لاسرسي په هکله شوې ده، د بیا ارزونې غوښتنه کولی شڅرنګه زمونږ د هغې پرېکړې په اړ

 وېبپاڼه کې موجود دي.  www.iaa.gov.auیات په ئته د لاسرسي لپاره نور جز 

 ه به څرنګه زما سره اړیکې ونیسي؟ ادار مهاجرینو د ارزونېد 

ستاسې سره د  اړېکې ونیسي. مونږ کولی شو چې ستاسې سره  له لارېلیک د برښنا په عمومي توګه بهه ادار اجرینو د ارزونېمهد 

 ونیسو. هاړېک لارې هم له ېلېفون ټ

د ترلاسه کولو ستاسو د لیکونو به ) دا کس  ٸچې اړونده لیکونه په خپله تر لاسه کړې او یا کوم بل څوک وټاک ٸتاسو کولی ش

، مونږ به ستاسو ټول  یره کوم صلاحیت لرونکی کس وټاک. که تاسو د لیکونو د ترلاسه کولو لپاکی و پیژندل شي(حیت لرونصلا

  ته ور استوو.  ۀاړونده لیکونه هغ

 ړاو نلري.د بیا ارزونې سره ت ېادار ېارزون د نویمهاجر، دا ټاکنه د ټاکلی ويلیکونو د ترلاسه کولو لپاره بل کس   وزارت دد  ېکه تاس

د نیولو پته  مونږ ته  ې، تاسو باید د هغه نوم او د اړیک یسو د لیکونو د تر لاسه کولو لپاره مونږ ته راپېژنبل کس ستا ېکه تاس

 ووایاست. 

چې لری که ستاسې د اړیکې نیولو معلومات بدلیږي ژر تر ژره به مونږ ته دا تغیرات وایاست او که تاسې صلاحیت لرونکی کس 

باید د خپلو  د هغوی په معلوماتو کې کوم بدلون راځي نو مونږ ته ژر تر ژره خبر راکړئ. تاسې  ، اویکونه ترلاسه کولای شيستاسې ل

 او وزارت ته د هر راز بدلون او تغیراتو په هکله خبر ورکړئ.) که یې لری( شخص  يلیکونو د ترلاسه کولو لپاره صلاحیت لرونک 

 . ٸزمونږ سره اړېکې ونیسشمېره  ۱۸۰۰۲۰۵۹۱۹ او د ټېلېفون په له لارې  iaa@iaa.gov.au چې د دې برښنالیک ئتاسو کولی ش

 مرسته او استازیتوب   ،مشوره

و د مهاجرینو د ارزونې د ادارې مقررات په ساده ډول جوړ شوي او د کېسونو د پایلو راڅرګندېدل په دې پورې اړه نلري چې تاس

ادارو او ځانګړو اشخاصو مشورې او  ګڼ شمېرچې د  ئخو بیا هم تاسو کولی شنه. کلکي مشورې یا مرستې ترلاسه کړې او مس

 ا او نه د کومې مشورې ورکوونکې ادارې ملاتړ یا سپارښتنه کوو. چمرستې تر لاسه کړئ. مونږ د هې

 ثبت شوي کډوالۍغوی د ه پوښتنه وکړئ چې تاسې ته ووایي چې آیاورڅخه  د ټاکلو په وخت کې پام وکړئ، او وکیلانوتاسو باید د 

 په قانوني توګه ستاسو سره مرسته کولی شي.  یا او  ، اسټرالیایي وکیل دی،دي نمایندګان

  د  د مهاجرتژبو کې  بېلا بېلا په پاڼه ( ویب www.mara.gov.au دفتر )د ادارې  د د نوم لیکنې یا استازو  د مهاجرت د وکیلانو 

ستاسو د نظر کتلای شئ چې  وویبپاڼه کې تاسهمدې معلومات لري. په په هکله د هغې څخه د ګټې اخیستنې د پیدا کولو او  نووکیلا 

 وکیل راجستر دی او که نه. 

وني  مسلکي قان پهسېمې معلومات د هغه ایالت او ق پوه( د پیدا کولو او د هغې څخه د ګټې پورته کولو لپاره )حقو د اسټرالیایي وکیل

 (. www.iaa.gov.auکې شته چې زمونږ په ویبپاڼه کې درج شوي دي )ادارو 

مونږ سره زتازی کولی شي چې ستاسو اس د مهاجرینو د ارزونې د ادارې سره په تعامل کې بل څوک هم ستاسې استازیتوب کولی شي.

په عمومي توګه ټاکل شوی  و په تړاو چې زمونږ سره دي، هغو ته د لاسرسي غوښتنه وکړي.ونېسي او ستاسو د کېس د اسناد هاړیک 

  تاسې باید مونږ ته فوراً خبر راکړئ که تاسېکس هم ستاسو استازی او هم ستاسو د اسنادو د ترلاسه کولو صلاحیت لرونکی کس دی. 

 کوم وکیل یا استازی ټاکلی وي.

http://www.iaa.gov.au/
mailto:iaa@iaa.gov.au
http://www.mara.gov.au/


 

F1 (March 2021)  Pashto 

 ؟ شم نو څرنګه کولای  که زه شکایت ولرم 

د   مهرباني وکړئیا شکایت لرئ،  تبصرهمتونو د معیار په هکله کومه ذک تاسو د مهاجرینو د ارزونې د ادارې د وړاندې شوو خ

 وګورئ. ونهکې لارښو (www.iaa.gov.au) بپاڼهویزمونږ په  لپاره کولودرج شکایت د 


